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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире музеи выполняют важную функцию – сохранение и

демонстрация культурного и природного наследия. Именно благодаря музейной

деятельности существует уникальная возможность ознакомиться с материальными

ценностями и духовными достижениями определенного народа и всего человечества,

рассмотреть их в исторической ретроспективе.

Музеи сегодня являются важными площадками для международного сотрудничества.

Помимо постоянно действующих экспозиций, музеи организуют временные выставки,

проводят научные конференции, лекции и фестивали и являются ключевыми региональными

субъектами международного культурного партнерства, сотрудничая с зарубежными

музеями, ассоциациями различными комитетами и другими организациями. Современный

культурный обмен между странами во многом осуществляется благодаря

распространившимся по всему миру музейным связям, а ведущие музеи сегодня стали

неотъемлемой частью международных отношений, самостоятельными акторами,

транслирующими собственную культурную политику.

Актуальность исследования заключается в том, что музеи России и Великобритании

принимают активное участие в международной жизни, представляют государства на

мировой арене, следуют новейшим тенденциям, участвуют в международных проектах, что

помогает поддерживать и улучшать сотрудничество с зарубежными коллегами и

организациями. Участие в осуществлении стратегий развития музейного дела,

использование разработанных международных стандартов и реализация открытого диалога

между музейными учреждениями и работниками по всему миру делают актуальным анализ

основных направлений деятельности музеев этих стран, проблем и перспектив его развития

и совместного сотрудничества. Данный опыт может быть использован как в международной

деятельности музеев в целом, так и в деятельности международных организаций в сфере

культурного сотрудничества.

Ведущие музеи России и Великобритании осуществляют активную экспозиционно-

выставочную, издательскую и проектную деятельность. Музейные комплексы этих стран

используют различные подходы и формы взаимодействия с разными организациями,

ведомствами и посетителями. Опыт России и Великобритании в международном музейном

сотрудничестве интересен для подробного исследования ввиду безусловного успеха

музейных учреждений этих государств в международном культурном обмене и

межгосударственном образовательном сотрудничестве.
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Цель исследования – выявление основных направлений и форм международного

музейного сотрудничества России и Великобритании, а также определение проблем и

перспектив его развития.

Задачи. В соответствии с целью, были поставлены следующие задачи:

- охарактеризовать исторические аспекты взаимодействия России и Великобритании

в культурной сфере;

- рассмотреть методологию исследования международной деятельности музеев;

- провести анализ нормативно-правовых основ международного музейного

сотрудничества России и Великобритании в области культуры и музейной сферы;

- выявить основные формы современного сотрудничества России и Великобритании

в музейной сфере;

- охарактеризовать деятельность акторов сотрудничества России и Великобритании в

музейной сфере;

- выявить особенности управления музеями России и Великобритании и их развития

в контексте трансформации модели классического музея;

- дать оценку деятельности музеев России и Великобритании в цифровой среде;

- проанализировать современные тенденции в развитии музеев России и

Великобритании и их международной деятельности.

Объектом исследования является международное музейное сотрудничество России

и Великобритании.

Предмет исследования – основные формы и направления, проблемы и перспективы

международной музейной деятельности и музейного сотрудничества России и

Великобритании.

Методология. Автор руководствовался принципами научности и объективности. В

процессе написания работы были использованы общенаучные методы, такие как логический,

сравнительный анализ, синтез, дедукция, индукция и аналогия для определения роли музеев

в современных международных отношениях и подробного изучения нормативно-правовой

базы сотрудничества России и Великобритании.

С целью решения ряда задач были применены также специальные методы

исследования. Для раскрытия функций и изменений в деятельности музеев России и

Великобритании был использован историко-генетический метод, который позволил

проанализировать этапы становления и развития ведущих музеев как международных

акторов.

С помощью ивент-анализа был произведен содержательный анализ публикаций на

официальных сайтах музеев России и Великобритании благодаря которому удалось выявить
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приоритетные направления деятельности, а также классифицировать проводимые

мероприятия. В рамках кейс-стади была рассмотрена деятельность Фонда сохранения

исторической памяти «Международный центр Северных конвоев» по установлению

контактов с военно-морскими, краеведческими и историческими музеями двух стран.

Источниковую базу исследования составляют актовые и нарративные документы,

которые обеспечивают функционирование музеев России и Великобритании и

регламентируют формы международного сотрудничества. Основным двусторонним

договором, регулирующим сотрудничество России и Великобритании в сфере культуры

является «Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством

Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии о сотрудничестве в

области образования, науки и культуры», принятое в 1994 г.1

В национальном законодательстве РФ Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О

Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» (принят ГД ФС

РФ 24.04.1996)2 является основным нормативно-правовым актом в сфере музейной

деятельности в России. В нем отражены основные понятия, закреплены статьи о музейном

фонде РФ, а также положение музеев и ответственность за нарушение законодательства.

Закон РФ от 15.04.1993 № 4804-1 «О вывозе и ввозе культурных ценностей»3 включает в

себя список объектов наследия, входящих в данную категорию, и предоставляет формы и

меры регулирования и контроля ввоза и вывоза культурных ценностей.

В Великобритании нет единого нормативно-правового акта, который бы регулировал

деятельность музеев. Источниками регулирования музейной деятельности в Соединенном

Королевстве можно считать Закон о национальном наследии 1980 г.4, Закон о национальном

наследии 1983 г.5, Закон о национальном наследии 1997 г.6, Закон о национальном наследии

2002 г.7 и Закон о публичных библиотеках и музеях 1964 г.8

1 Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Соединенного Королевства

Великобритании и Северной Ирландии о сотрудничестве в области образования, науки и культуры [Электронный

ресурс] URL: http://docs.cntd.ru/document/1900454 (дата обращения: 30.04.2021).
2 Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской

Федерации» (принят ГД ФС РФ 24.04.1996) [Электронный ресурс] URL: http://iso-museum.ru/norma5.htm (дата

обращения: 30.04.2021).
3 Закон РФ от 15.04.1993 № 4804-1 «О вывозе и ввозе культурных ценностей» [Электронный ресурс] URL:

http://iso-museum.ru/norma4.htm (дата обращения: 31.03.2021).
4 National Heritage Act 1980 [Электронный ресурс] URL: https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1980/17/contents

(дата обращения: 31.03.2021).
5 National Heritage Act 1983 [Электронный ресурс] URL: https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1983/47/contents

(дата обращения: 31.03.2021).
6 National Heritage Act 1997 [Электронный ресурс] URL: https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1997/14/contents

(дата обращения: 31.03.2021).
7 National Heritage Act 2002 [Электронный ресурс] URL: https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2002/14/contents

(дата обращения: 1.04.2021).
8 Public Libraries and Museums Act 1964 [Электронный ресурс] URL:

http://www.educationengland.org.uk/documents/acts/1964-libraries-museums-act.html (дата обращения: 1.04.2021).
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Основополагающими в работе стали Декларация принципов международного

культурного сотрудничества9, Уставы международных организаций, в числе которых

ЮНЕСКО10 и Международный совет музеев (ИКОМ)11, которые занимаются

распространением культуры и развитием музейных связей соответственно на основе

взаимного сотрудничества между странами. Для раскрытия основных принципов

деятельности музеев автор обращался к Этическому кодексу ИКОМ12. В работе также были

использованы материалы Международного совета музеев и его международных комитетов,

отражающие тенденции и проблематику развития музеев, в том числе, международного

сотрудничества.

Степень научной разработанности темы. Тема международной деятельности

музеев широко представлена в исследованиях как зарубежных, так и российских авторов.

При написании работы были использованы научные исследования о международной

деятельности музеев в культурном сотрудничестве между государствами, где ключевыми

являются публикация А.А. Соловьевой13, в которой она рассматривает феномен культуры в

системе современных международных отношений, статьи Н. Гринчевой, где исследователь

обращается к вопросам современной культурной дипломатии14 и влияния международной

деятельности музеев на глобальные культурные процессы15. Основополагающими трудами

по данной теме являются работы Т.Ю. Юреневой о музее как феномене мировой

цивилизации16 и А.А. Александрова17, который использует разные подходы для определения

места музея в системе международных отношений. Конкретные аспекты работы музеев

9 Декларация принципов международного культурного сотрудничества [Электронный ресурс] URL:


[…]


при участии ведущих специалистов двух стран.

Контакты России и Великобритании формировались на основе интересов двух

государств. В XXI в. страны сотрудничают в области информационного обмена в сфере учета,

хранения и популяризации культурных ценностей, ведут совместную экспозиционно-

выставочную деятельность, занимаются созданием культурных туристических маршрутов.

Для совершенствования профессиональных навыков сотрудников проводятся специальные

лекции, семинары и конференции. Профессионалы из России и Великобритании участвуют в

совместных исследовательских проектах и проводят консультации. Музеи используются в

качестве площадок для международного сотрудничества: происходит обмен временными
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выставками, различные фестивали и круглые столы с участием иностранных экспертов.

Магистральными направлениями сотрудничества для Великобритании являются обмен

экспонатами, участие в совместных проектах и развитие культурного туризма. Для России

важными направлениями являются обмен временными выставками и взаимодействие в сфере

сохранения исторической памяти. Наиболее интенсивный культурный обмен происходил во

время Перекрестного Года культур в 2014 г. Мероприятия пользовались широкой

популярностью у местных жителей и туристов.

Важным аспектом реализации внешней культурной политики и в России, и в

Великобритании является продвижение национальной культуры за рубежом. Ключевыми

государственными акторами межмузейного сотрудничества со стороны России являются

Министерство иностранных дел, Министерство культуры, Россотрудничество. В развитие

музеев со стороны Великобритании серьезный вклад вносят Департамент цифровых

технологий, культуры, СМИ и спорта и Британский совет. Профессиональные организации

двух стран, такие как Союз музеев России и Ассоциация музеев Великобритании

поддерживают музеи и освещают ключевые мероприятия и события. Общественные

организации и фонды финансируют музейные учреждения и являются инициаторами

значимых проектов. Работа национальных комитетов ИКОМ России и Великобритании

заключается в установлении контактов и представлении страны в Международном совете

музеев. Акторы сотрудничества помогают организовать выставочный обмен, импорт и

экспорт отдельных экспонатов и проводить различные мероприятия. Особую роль в

установлении контактов и организации событий играет совместная финансовая поддержка

государственных органов, внешнеполитических ведомств, организаций и фондов.

В управлении музейными системами России и Великобритании есть серьезное отличие.

Оно заключается в финансировании музейных учреждений. Сегодня британские музеи

достигли высокого уровня автономии в вопросах проведения финансовой и кадровой

политики. Проведенные музейные реформы в Великобритании позволили музеям

использовать альтернативные источники финансирования и разрабатывать собственные

стратегии развития. Экономический потенциал британских музеев в современном мире очень

высок. Они вносят серьезный вклад в развитие культурного туризма в стране. Музеи России в

высокой степени зависят от государственного финансирования. Особенно это касается

небольших региональных музеев. Крупные столичные музеи обладают большей

самостоятельностью, привлекают дополнительные источники финансирования, формируют

стратегию развития и учитывают запросы посетителей.

Ключевым этапом в становлении музеев России и Великобритании самостоятельными

акторами культурной политики было освоение ими онлайн-среды. Помимо размещения

88

информации о деятельности музейных учреждений на официальных сайтах на нескольких

языках, музеи начали осваивать социальные сети. Крупнейшие музеи России и

Великобритании имеют аккаунты в Инстаграме, Фейсбуке, Твиттере и ТикТоке. Создание

профилей в нескольких социальных сетях обусловлено предоставлением выбора

пользователям следить за музеем в наиболее удобной социальной сети и желанием охватить

как можно большее количество площадок. Присутствие аккаунтов музеев в социальных сетях

позволяет напрямую общаться с аудиторией и получать обратную связь с пожеланиями,

критикой и комментариями относительно деятельности музейных учреждений. Одной из

наиболее популярных социальных сетей является Инстаграм. Формат публикаций с

фотографией и небольшим текстом удобен для разных возрастных категорий. Инстаграм

интегрирован в маркетинговые стратегии многих крупных музеев. Алгоритмы социальной

сети учитывают интересы пользователей и предлагают им подписаться на профили других, в

том числе менее известных музеев. В Инстаграм прослеживается создание музейных сетей,

где музейные учреждения взаимодействуют с другими музеями и аудиторией и создают

отдельную музейную «экосистему».

К современным тенденциям развития музеев России и Великобритании можно отнести

сотрудничество с околомузейными группами и другими культурными организациями. Важной

является интенция привлечь не только местную, но и иностранную аудиторию для посещения.

С расширением музейных функций появляются новые форматы, такие как интерактивные

площадки, исторические квесты, «руками трогать», выставки-блокбастеры, иммерсивные и

театрализованные представления. Взаимодействие музеев и креативных индустрий является

примером раскрытия экономического потенциала крупных музеев. Обмен временными

выставками ведущих музеев, проведение совместных мероприятий и популяризация

национального наследия способствуют развитию культурного туризма. Грамотное

использование «мягкой силы» музеев вызывает интерес и установление новых контактов,

повышает престиж страны. Музеи стали уделять больше внимания запросам целевой

аудитории, учитывать изменения в социальных, экономических и политических процессах.

Независимость музеев достигается за счет использования источников дополнительного

финансирования, например частных пожертвований, дохода от продажи билетов, собственной

продукции в виде сувенирных и памятных изделий и печатной продукции. Отмечается

тенденция к диджитализации, инклюзивности и клиентоориентированности современных

музеев.

Таким образом, в связи с ростом роли музеев в современном культурном обмене страны

заинтересованы в двустороннем взаимодействии. Россия и Великобритания обладают богатой

историей и уникальными коллекциями в ведущих музейных учреждениях. Расширение
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культурных связей и принятие государствами дополнительных мер по продвижению

национального наследия поможет преодолеть политический кризис. Проведение совместных

мероприятий и реализация экспозиционно-выставочных и издательских проектов

положительно сказывается на развитии культурной дипломатии и взаимопонимании между

Россией и Великобританией.
