ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ Батовой Кристины Федоровны по

направлению 41.04.05 Международные отношения

Основная образовательная программа ВМ.5563 «Международные гуманитарные связи»

на тему: Музейное сотрудничество России и Великобритании

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (отлично, 5)

В формулировке актуальности автор

подчеркивает важность изучения не

только сотрудничества между музеями

России и Великобритании, но и их

международную деятельность как

таковую, что отражает прекрасное

знание теоретических и практических

основ музейного взаимодействия и

многоаспектный подход

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

А (отлично, 5)

Научная новизна работы определяется

самостоятельно выработанным

подходом к международному

музейному сотрудничеству, который

отходит от традиционного анализа

форм двустороннего взаимодействия и

включает в сферу внимания

международную активность музея как

таковую. Подобный подход

значительно расширяет видение роли

музеев в культурном обмене и

позволяет преодолеть теоретические

противоречия, связанные с тем, что

практика музейной деятельности

опережает теорию. Также новизну

работе обеспечивает комплексный

анализ форм и акторов музейного

сотрудничества России и

Великобритании и сравнительный

анализ управленческих моделей музеев

России и Великобритании

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач

А (отлично, 5)

Цель поставлена корректно, с ней

связаны конкретные, очень грамотно

сформулированные задачи

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А (отлично, 5)

Исследование основано на анализе

обширнейшего круга разнообразных

источников на русском и английском

языке, причем они тщательно отобраны

с целью дать максимально полную

картину форм и направлений

музейного сотрудничества и их участия

в развитии связей между

государствами

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

А (отлично, 5)

Во введении перечислены и

охарактеризованы ключевые

отечественные и зарубежные труды по

тематике международной деятельности

музеев на русском и английском языке,

автор опирается на их исследования в

выработке собственной методологии

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

А (отлично, 5) соответствуют

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

А (отлично, 5)

Выводы в заключении очень

конкретны, самостоятельны, подробно

раскрываются результаты

исследования в рамках поставленных

задач. Работа имеет очень высокую

научную ценность

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А (отлично, 5)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А (отлично, 5)

Работа над исследованием велась в

течение двух лет, автор регулярно

консультировался с научным

руководителем, участвовал в

нескольких конференциях по

изучаемой проблематике, проходил

практику в организации, деятельность

которой направлена на развитие

музейных связей России и

Великобритании по тематике ленд-лиза

Средняя оценка:

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа Кристины Батовой выполнена профессионально, на очень

высоком уровне и представляет собой самостоятельное, оригинальное, завершенное исследование,

которое носит междисциплинарный характер. Теоретическая часть демонстрирует высокий уровень

знания теории международных отношений и межкультурной коммуникации, а также основ музееведения.

Впервые дается комплексная оценка формам международной деятельности и сотрудничества музеев

России и Великобритании, основанная на полноценно выстроенной теории.

Автор обращается не только к ведущим современным теориям международной деятельности

музеев, но и представляет музей как динамически развивающуюся институцию, приобретающую новые

функции, расширяющую коммуникационные каналы и, в значительной степени, отличающейся от

классической модели музея 1970-х гг.

В сфере внимания автора актуальная повестка основных международных организаций,

занимающихся музейным направлением – ИКОМ и ЮНЕСКО, а также национальных музейных

ассоциаций; инновационные формы работы музея с зарубежной аудиторией, история и текущее состояние

музейного сотрудничества России и Великобритании. Автор выявляет все многообразие форм

сотрудничества, его особенности и нюансы, связанные с национальной спецификой развития музейного

дела, приоритетные для взаимодействия темы и профильные направленности музеев. Следуя самым

современным трендам, автор уделяет большое внимание влиянию цифровизации и социальных сетей на

развитие потенциала музея в привлечении зарубежной аудитории, а также изучает перенос на

отечественную почву передового опыта взаимодействия музеев Великобритании с креативными

индустриями.

Очень ценной в теоретическом и практическом плане является тщательно выявление акторов

сотрудничества, а также сравнение управленческих моделей, определяющих музейную деятельность в

России и Великобритании. Можно определенно назвать Кристину лучшим отечественным специалистом

по международной деятельности музеев Великобритании и охарактеризовать ее исследование российско-

британских музейных связей как находящееся в авангарде российских и зарубежных исследований.

Работа выполнена блестяще и заслуживает самой высокой оценки

3. Рекомендованная оценка:

Отлично А

9 июня 2022

Доцент кафедры международных гуманитарных связей Елена Эдуардовна Эльц